
 

1 

 

1

 

1 

- ALLEGATO 5 - 

 

 

 

 

RELAZIONE TECNICO ILLUSTRATIVA 

 

 

 

 

 

 

 

CONCESSIONE PER LA PROGETTAZIONE, LA COSTRUZIONE  

E LA GESTIONE ECONOMICA DI UN CENTRO INTEGRATO PER LA RACCOLTA  

ED IL TRATTAMENTO DEI RIFIUTI NEL COMUNE DI LEGNANO 

 

 

 

 

 

 



 

2 

 

2

 

2 

 

 

 

SOMMARIO 

 PREMESSA 6 

1 DESCRIZIONE DETTAGLIATA DEL CENTRO INTEGRATO 7 

2 PROPRIETÀ E INQUADRAMENTO URBANISTICO DELLE AREE OGGETTO DI INTERVENTO 9 

3 SISTEMI DI RACCOLTA E CONFERIMENTO DELLA FORSU ALL’IMPIANTO 9 

4 COMPOSIZIONE DEL CENTRO INTEGRATO 10 

5 QUANTITATIVO DI FORSU DI CUI È PREVISTO IL TRATTAMENTO 11 

6 MODALITÀ DI CONFERIMENTO DELLA FORSU ALL’IMPIANTO 12 
[...]
geometrica complessiva superiore ad 1 m3” .Liquidi con punto di infiammabilità 

superiore a 65°C per capacità geometrica complessiva compresa da 1 a 9 m3. 

 Attività n° 49, Categoria C: “ Gruppi per la produzione di energia elettrica sussidiaria con 

motori endotermici ed impianti di cogenerazione di potenza complessiva superiore a 

25 kW. Potenza oltre 700 kW. 

 Attività n° 74, Categoria B: “Impianti per la produzione di calore alimentati a 

combustibile solido,liquido o gassoso con potenzialità superiore a 116 kW”. Oltre 350 

kW, fino a 700 kW. 

Per quanto riguarda il gruppo di cogenerazione, con potenza nominale di 1.026 kW, ad esso si applicano 

i disposti di cui al D.M. Interno 13 Luglio 2011 “Approvazione della regola tecnica di prevenzione incendi 

per la installazione di motori a combustione interna accoppiati a macchina generatrice elettrica o ad 

altra macchina oparatrice e di unità di cogenerazione”. 

In particolare all’impianto in oggetto si applicano le diposizioni di cui ai TITOLI I e II dell’allegato al 

Decreto. 

64 PALAZZINA UFFICI E SERVIZI 
 

La palazzina uffici sarà ad un piano con spazi interni a diversa altezza ma con la copertura posta 

comunque alla medesima quota.  

Un corridoio con accesso dal portico esterno distribuisce: 

 gli spogliatoi a servizio dell’intero impianto; 

 servizio igienico per disabili; 

 gli uffici; 

 una sala riunioni; 



 

100 

 

1

0

0

 

100 

 il locale per addetto pesa; 

 locale tecnico per il sistema di riscaldamento. 

L’edificio contiene inoltre: 

 officina; 

 magazzino /archivio; 

 vasca accumulo acque industriali; 

 locale pressurizzazione rete idrica interna. 

L’edificio sarà realizzato parte con struttura portante in muratura, parte con struttura portante in travi e 

pilastri di cemento armato. L’intero edificio è esternamente rivestito con doghe di alluminio verticali 

preverniciate colore grigio antracite. I serramenti sono in alluminio verniciato del medesimo colore. 

Il pavimento dei locali di lavoro è isolato dal terreno allo scopo di evitare la presenza di umidità, il piano 

di calpestio è più alto rispetto al piano di campagna circostante ogni ingresso. Sotto il pavimento è 

realizzato idoneo vespaio, regolarmente aerato, di altezza non inferiore a cm. 50. 

Il pavimento dei locali di lavoro è realizzato in materiale resistente, di facile pulizia e tale da evitare in 

ogni caso polverosità. 

I locali sono regolarmente aeroilluminati. 

I locali  sono dotati di impianti di trattamento d’aria che garantiscono i necessari ricambi d’aria. 

Nella zona magazzino non si prevede l’installazione di impianto di riscaldamento  poiché non vi è la 

permanenza continuativa di personale. 

Gli uffici, gli spogliatoi e l’officina sono dotati di impianto centralizzato di riscaldamento  con centrale 

termica della potenzialità di 30 kW. in locale dedicato. Si prevede l’installazione di  termoconvettori  

(fancoil) nella zona uffici e spogliatoi e di termoventilatori a soffitto nella zona officina. 

I termostati ambiente saranno installati in ogni unità funzionale. La centrale termica installata  garantirà 

anche la produzione di acqua calda sanitaria. 

Gli uffici saranno raffrescati con un sistema di condizionamento centralizzato. 

Si prevede la presenza massima di 8 lavoratori contemporanei. 



 

101 

 

1

0

1

 

101 

Si realizza un’area servizi con le seguenti dotazioni: 

 n. 1 blocco servizi  uomini collegato ad uno spogliatoio di 14,44 m2 dotato di due vani 

latrina, di due docce e di due lavabi; 

 n. 1 blocco servizi donne collegato ad uno spogliatoio di m2 8,00 dotato di un vano 

latrina, una doccia ed un lavabo. 

Allo spogliatoio donne si  accede da  disimpegno che distribuisce un servizio igienico adatto all’uso di 

persone con ridotte od impedite capacità motorie. 

Il vano latrina ha superficie minima di m2.1,0; l’antibagno è usato come spogliatoio ed ha superficie 

superiore a  m2 3,00. 

Gli spogliatoi hanno superficie complessiva pari a mq 22,44  (8 mq spogliatoi donne e 14,44 m2 

spogliatoi uomini) a fronte della presenza di un numero contemporaneo di lavoratori massimo pari a 8. 

Avranno pareti rivestite di materiale impermeabile e facilmente lavabile fino ad un’altezza di m. 2 dal 

pavimento; avranno regolamentare aero-illuminazione naturale. 

Nei locali spogliatoi, che sono adeguatamente e regolarmente termoregolati, sono previsti  lavatoi e 

punti per l’erogazione di acqua potabile, docce e spazio adeguato per armadietti. 

65 VIABILITÀ INTERNA E PIAZZALI, RECINZIONE E ACCESSI 
 

La viabilità interna sviluppa un anello che distribuisce gli edifici ed i manufatti, la pavimentazione sarà in 

asfalto, i marciapiedi ed i parcheggi saranno in blocchi di calcestruzzo tipo autobloccante10 x 10 cm 

colore testa di moro. 

La superifcie totale asfaltata è stimata pari a 6.300 m2  

L’area è già recintata con pannelli di tipo prefabbricato in cemento, in corrispondenza dell’ingresso sarà 

realizzato un cancello in ferro a disegno semplice. Le aiuole saranno sistemate a prato e verranno messe 

a dimora le specie arboree individuate nell’elaborato di progetto: “PR 3.1 Progetto: planimetria di 

dettaglio e sistemazioni esterne”. 



 

102 

 

1

0

2

 

102 

66 IMPIANTO DI DEPURAZIONE ACQUE REFLUE 
 

Le acque reflue inviate all’impianto di trattamento interno al sito saranno soggette ad un trattamento 

depurativo in grado di garantire i limiti di accettabilità allo scarico nella rete fognaria del Comune di 

Legnano e al successivo depuratore di Canegrate. 

Pertanto le acque reflue, dopo trattamento, dovranno essere conformi ai limiti di cui al D.Lgs 152 /2006 

per lo scarico in pubblica fognatura, come modificato nell’Allegato 6, Tabella 1,del regolamento del S.I.I. 

per l’impianto di Canegrate, di cui si riportano i parametri più significativi: 

 COD ≤ 500 mg/l; 

 BOD5 ≤ 500 mg/l; 

 Solidi sospesi totali ≤ 200 mg/l; 

 Azoto ammoniacale ( come NH4) ≤ 30 mg/l; 

 Azoto nitrico ≤ 30 mg/l. 

 PTOT: ≤ 10 mg/l. 

Le portate da trattare varieranno in base a vari fattori, sia stagionali che operativi. 

Alla base del presente progetto vengono assunti i seguenti valori: 

 Percolato da fossa FORSU: 6,5 m3/giorno (su 310 gg/anno);  

 Acque madri da ispessimento digestato: 84,16 m3/giorno (su 310 gg/anno); 

 Acque madri da disidratazione digestato: 150,0 m3/giorno (su 310 gg/anno); 

 Percolato da compostaggio: 8,5 m3/giorno (su 365 gg/anno); 

 Percolato da scrubber/biofiltrazione aria odorigena: 30,0 m3/giorno (su 365 

gg/anno); 

 Acque reflue da servizi igienici e docce: 3-4,0  m3/giorno (su 310 gg/anno). 

Complessivemente l’impianto riceverà circa 280 m3/giorno di liquame in tempo asciutto, oltre  alle 

acque di prima pioggia dal sistema di drenaggio delle acque meteoriche proveniente dalle vasche VPP1 

e VPP2. 



 

103 

 

1

0

3

 

103 

L’impianto viene dimensionato per una portata media giornaliera di 330,00 m3/giorno, con  una portata 

media oraria di 13,75 m3/h e di punta di 20,65 m3/h. 

Le concentrazioni dei principali parametri inquinanti varieranno sensibilmente; vengono attese in 

ingresso all’impianto le seguenti concentrazioni medie: 

  SST: 1.000 mg/l; 

  COD: 2.570 - 3.000 mg/l; 

  BOD5: 950 – 1100  mg/l; 

  N tot: 1.000- 1.170 mg/l; 

  NH4: 875 – 1000 mg/l.  

Occorre pertanto effettuare un trattamento depurativo che garantisca le seguenti percentuali di 

rimozione dei carichi inquinanti: 

  COD : 84%; 

  BOD5: 50 %; 

  NH4: 97%. 

Nella scelta del tipo di trattamento occorre considerare che i liquami da trattare provengono per la 

maggior parte già da una filiera di trattamento biologico (anaerobico ) e che pertanto le componenti 

inquinanti costituiscono già la parte meno biodegradabile. 

Inoltre l’abbattimento e/o la trasformazione di concentrazioni ammoniacali così elevate rende molto 

problematica l’attivazione delle specie batteriche, in particolare quelle denitrificanti. 

A causa della variabilità e della complessità delle caratteristiche chimico-fisiche di questo refluo, non è 

possibile utilizzare un unico processo ed in un unico stadio per raggiungere i limiti richiesti allo scarico. 

I trattamenti biologici ossidativi non garantiscono l’attivazione completa del processo a causa della 

possibile presenza di sostanze inibitrici o addirittura tossiche per i microorganismi, con particolare 

riferimento ai batteri facoltativi denitrificanti. 

Si è prevista pertanto l’adozione di uno schema di trattamento del tipo fisico-chimico che non viene 

influenzato dalla biodegradabilità delle sostanze organiche presenti nel refluo. 



 

104 

 

1

0

4

 

104 

Lo strippaggio con aria è uno dei metodi più economici e semplici per per la rimozione dell’azoto 

ammoniacale (che costituisce il parametro più impegnativo da abbattere) da un refluo preventivamente 

basificato. 

La scelta si è quindi indirizzata verso una sequenza di processi che viene schematizza nelle sue fasi 

principali: 

 Grigliatura fine dei liquami; 

 Omogeneizzazione aerata; 

 Trattamento chimico (correzione del pH); 

 Strappaggio dell’ammoniaca; 

 Trattamento chimico (coagulazione/flocculazione); 

 Chiariflocculazione/sedimentazione; 

 Filtrazione/coagulazione (su sabbia e carbone attivo); 

 Ozonizzazione per eliminazione residui ossidabili.  

Tutto l’impianto, escluso il parco serbatoi reagenti che sarà posizionato all’esterno (anche se coperto da 

una tettoia), sarà alloggiato all’interno di un capannone chiuso. Le unità contenenti aria odorigena 

(omogeneizzazione aerata, correzione del pH, sedimentazione) saranno coperte e l’aria aspirata sarà 

inviata al trattamento di deodorizzazione. 

Il capannone sarà dotato di un sistema di leggera ventilazione per garantire un ricambio d’aria ogni 2 

ore. 

66.1 TRATTAMENTI PRELIMINARI 
 

Il liquame in ingresso dalla rete fognaria perviene ad un impianto di sollevamento iniziale dotato di tre 

elettropompe sommergibili (2 + 1R) con girante arretrata alloggiate in una vasca con volume di 40 m3, in 

grado di garantire lo stoccaggio di 3 ore di portata media. 

Ogni pompa sarà in grado di sollevare 4,0 l/s. 

Sulla condotta di mandata viene installato un misuratore magnetico di portata per la misura e 



 

105 

 

1

0

5

 

105 

registrazione dei volumi trattati. 

Dal sollevamento le acque reflue pervengono alla sezione di grigliatura fine, dotata di una unità del tipo 

automatizzato a gradini, con luce interbarre di 3 mm; il materiale grigliato viene asportato tramite 

coclea ad un compattatore oleodinamico del grigliato e quindi ad un cassone di raccolta per l’invio a 

discarica. 

Una seconda unità, del tipo a pulizia manuale, con interbarre di 3 cm, viene installata in parallelo alla 

prima e verrà utilizzata in caso di fuori servizio di quella automatizzata. 

66.2 VASCHE DI ACCUMULO AERATE 
 

Il liquame grigliato perviene a gravità ai due bacini di accumulo aerato. 

Il volume complessivo dei due bacini è pari a 250 m3, in grado cioè di contenere un volume pari a 18 ore 

di portata media. 

I due bacini, affiancati, hanno dimensioni unitarie di 8,00 x 4,00 m e profondità utile di 4,00 m. 

La realizzazione delle vasche di accumulo è molto importante perchè consente di miscelare liquami con 

diverse caratteristiche, limitando le punte inquinanti di alcuni flussi di processo e consentendo di gestire 

in modo migliore l’intero ciclo di trattamento. 

Sul fondo dei bacini sarà realizzato un tappeto di diffusori a bolle fini , alimentati da una centrale di 

produzione di aria compressa con soffiante a lobi insonorizzata. 

Per la completa miscelazione del volume di liquame la fornitura di aria sarà pari a 1,2 Nm3 ora/m3 di 

reattore e quindi in totale pari a 300 Nm3/ora. 

Sulle pareti laterali dei due  bacini saranno realizzate due soglie di sfioro a stramazzo che alimenteranno 

il comparto di dosaggio del prodotto basificante e conterranno le pompe di sollevamento al 

trattamento di strippaggio dell’ammoniaca . 

Le due vasche saranno coperte con elementi in vetroresina e l’aria in uscita sarà inviata all’impianto di 

deodorizzazione. 



 

106 

 

1

0

6

 

106 

66.3 TRATTAMENTO CHIMICO (CORREZIONE DEL PH) 
 

Il liquame in uscita dalle vasche di omogeneizzazione aerata perverrà al comparto di correzione del pH, 

per destabilizzare gli inquinanti nelle successive fasi di strippaggio e di chiariflocculazione. 

Per le due fasi suddette è infatti necessario elevare il pH del liquame a valori  di 11-12. 

Si prevede di utilizzare soda (Na OH) in concentrazione al 25-32% che verrà dosata in ragione di 7 kg di 

reagente per kg di N da abbattere. 

La soda sarà stoccata in due serbatoi in acciaio INOX muniti di scaldiglia, della capacità unitaria di 20,0 

m3, ubicati nel comparto serbatoi posti all’esterno dell’edificio di alloggiamento del depuratore e 

coperti da  tettoia. 

La soda sarà dosata nel comparto di correzione pH e il suo dosaggio sarà regolato da pompe dosatrici 

comandate da due misuratori di pH, di cui uno in ingresso al bacino e uno sulla condotta di mandata allo 

strippaggio. 

Il comparto di correzione pH avrà dimensioni in pianta di 4,00 x 5,00 m e una profondità utile di 3,50 m, 

per un volume utile di 70,00 m3. 

Anche questo comparto sarà dotato di un tappeto di diffusori a bolle fini, per la miscelazione delle 

acque, alimentato dalla stessa centrale soffiante dei bacini di omogeneizzazione. 

Per la completa miscelazione del volume di liquame la fornitura di aria sarà pari a 1,2 Nm3 ora/m3 di 

reattore e quindi in totale pari a 84 Nm3/ora. 

La vasca sarà coperta con elementi in vetroresina e l’aria in uscita sarà inviata al trattamento di 

deodorizzazione. 

Su un lato del comparto saranno alloggiate tre elettropompe sommergibili che solleveranno il liquame 

al trattamento di strippaggio dell’ammoniaca. 

66.4 STRIPPAGGIO DELL’AMMONIACA 
 

Il liquame proveniente dalla vasca di correzione pH viene sollevato alla torre di strippaggio. 



 

107 

 

1

0

7

 

107 

Tale unità è costituita da un manufatto cilindrico in PP/PEAD, riempito con un corpo di riempimento 

alveolare. 

Il liquame fluisce dall’alto in controcorrente con un flusso d’aria ricirciolato da due ventilatori. 

Tale contatto consente il gorgogliamento dell’azoto destabilizzato a pH 11-12, in forma gassosa. 

Tramite una apposita pompa di ricircolo è possibile circolare più volte il liquame nella torre fino a 

raggiungere il grado di abbattimento voluto. 

Il liquame sottoposto al trattamento di strippaggio viene quindi inviato a gravità al successivo 

trattamento di chiariflocculazione. 

La corrente aerea arricchita di composti azotati viene inviata ad un’altra torre di contatto ( scrubber), 

ove viene sottoposta a miscelazione con una soluzione diluita di acido solforico. 

Il prodotto liquido ottenuto nello scrubber è costituito da una soluzione di solfato di ammonio e viene 

stoccato in due serbatoi da 5,00 m3/cad, sempre ubicati nel bacino esterno di alloggiamento dei 

serbatoi di processo. 

Questo prodotto potrà essere riutilizzato come fertilizzante o smaltito a norma di legge come rifiuto. 

L’acido solforico per il trattamento della corrente gassosa sarà stoccato in due serbatoi da 10,00 

m3/cad, sempre ubicati  nel bacino esterno di alloggiamento dei serbatoi di processo. 

La torre di strippaggio viene dimensionata per una portata di 40,0 m3/ora di liquame (sono previsti più 

passaggi successivi per frazioni ammoniacali alte). 

La torre avrà diametro di circa 2,00 m e altezza di 6,00 m. 

66.5 TRATTAMENTO CHIMICO ( COAGULAZIONE/FLOCCULAZIONE) 
 

Il liquame in uscita dal trattamento di strippaggio perviene alla fase di condizionamento chimico di 

coagulazione, mentre la fase di flocculazione/sedimentazione avviene successivamente in bacini 

separati. 

Il pH del liquame da trattare perviene già con valori di 11-12 , utili per la fase di flocculazione e 

sedimentazione. 



 

108 

 

1

0

8

 

108 

Per questa fase si prevede di utilizzare come coagulante il cloruro ferrico. 

Il cloruro ferrico  per il trattamento del liquame  sarà stoccato in due serbatoi da 10,00 m3/cad, sempre 

ubicati  nel bacino esterno di alloggiamento dei serbatoi di processo. 

Il manufatto di contatto avrà capacità utile di 6,00 m3, con dimensioni in pianta di 3,00 x 1,00 m e 

altezza utile di 2,00 m. 

Sul pozzetto sarà installato un elettromiscelatore lento a pale per la fase di miscelazione del liquame 

con il prodotto flocculante.  

Dal bacino si origineranno le due condotte che andranno ad alimentare i due bacini circolari di 

flocculazione/sedimentazione. 

66.6 TRATTAMENTO CHIMICO FISICO ( FLOCCULAZIONE/SEDIMENTAZIONE) 
 

La fase di flocculazione/sedimentazione verrà effettuata in due bacini affiancati a pianta circolare, con 

alimentazione centrale e uscita con flusso radiale centrifugo ascensionale. 

Ogni bacino avrà diametro utile di 8,00 m, superficie utile di 36,00 m2 e volume utile di 72,0 m3. 

L’effluente in uscita, raccolto dalla canaletta circolare esterna, perviene al pozzetto di sollevamento 

liquami alla filtrazione, ubicato tra le due vasche. 

Il fango precipitato sul fondo, raccolto dal carroponte rotante a trazione periferica,  viene inviato ad un 

secondo pozzetto centrale, affiancato a quello di raccolta delle acque sedimentate; in questo pozzetto 

perverrenno anche le acque di controlavaggio dei filtri a sabbia e carbone. 

I fanghi e le acque di controlavaggio saranno quindi sollevati in testa al postispessitore del digestato, per 

essere poi inviati alla successiva fase di disidratazione. 

Nel pozzetto di sollevamento alla filtrazione saranno installate due elettropompe sommerse che 

alimenteranno questo comparto. 

I due bacini circolari saranno coperti con copertura rotante in vetroresina, collegata ai carriponte. 

L’aria contenuta all’interno della copertura, pari a circa 108 m3, sarà aspirata e inviata al trattamento di 

deodorizzazione. 



 

109 

 

1

0

9

 

109 

Calcolando un ricambio di aria di 2 volte/ora, il volume da aspirare sarà pari a 216 m3/h.  

66.7 TRATTAMENTO DI FILTRAZIONE/ADSORBIMENTO 
 

Il liquame in uscita dal trattamento di chiariflocculazione sarà inviato al succesivo trattamento di 

filtrazione/adsorbimento. 

Il trattamento di filtrazione avverrà inizialmente su filtri a sabbia alimentati in pressione. 

Si prevede di installare n° 2 unità con diametro di circa 2,00 m. 

Le acque in uscita da tali unità verranno sollevate da due pompe verticali che alimenteranno il 

successivo trattamento di filtrazione/adsorbimento su letto di carbone attivo. 

Questo processo è ottimo per ridurre le concentrazioni di COD e degli Alogenati tramite l’adsorbimento.  

Ancge in questo caso si prevede di installare  due unità con diametro di circa 2,00 m. 

Le unità saranno dotare di sistema di valvole pneumatiche di alimentazion/controlavaggio 

automatizzato a differenza di pressione o timerizzato, comandato da PLC. 

L’aria compressa per il funzionamento della valvole pneumatiche sarà fornita dallo stesso compressore 

che alimenterà il circuito di ozonizzazione.  

Le acque di controlavaggio saranno prelevate dal serbatoio da 78 m3 sottostante alla soletta di appoggio 

dei filtri, nel quale verranno immessi i liquami in uscita dal trattamento di ozonizzazione, prima dello 

scarico alla fognatura comunale. 

Le pompe di controlavaggio saranno del tipo sommergibile, immerse nella vasca di accumulo finale. 

La acque di controlavaggio saranno inviate al pozzetto di raccolta fanghi dei due sedimentatori finali e 

da questo inviate al postispessitore digestato. 

66.8 TRATTAMENTO DI OZONIZZAZIONE 
 

Il trattamento di ozonizzazione ha l’obiettivo di effettuare il finissaggio delle residue concentrazioni di 

azoto ammoniacale e di sostanze organiche evntualmente ancora presente dopo i trattamenti citati; 

infatti il contatto con la miscela aria/ozono comporta un energico trattamento ossidativo, riducendo 



 

110 

 

1

1

0

 

110 

soprattutto la frazione biorefrattaria. 

Inoltre esso decolorerà l’acqua che potrebbe assumere colorazione rossastra a seguito del dosaggio di 

cloruro ferrico. 

Esso avverrà all’interno di un bacino chiuso in c.a. e sezionato da diaframmi all’ingresso ed uscita per 

evitare che l’ozono immesso dal basso con i diffusori , dopo avere attraversato il liquame, possa 

raggiungere direttamente l’atmosfera: il gas esausto verrà inviato ad un termocatalizzatore prima 

dell’uscita in atmosfera. 

Si prevede di realizzare una vasca di contatto con capacità utile di 27,00 m3, con dimensioni in pianta di 

5,00 x 2,00 m ed altezza utile di 2,70 m. 

Il generatore di ozono sarà del tipo ad alimentazione atmosferica. 

La capacità di produzione di O3 sarà di massimi 340 g/ora, corrispondenti ad un dosaggio di 16-24 ppm 

O3 alla portata media giornaliera (13,75 m3/h) e quindi a 220/330 g/h. 

L’ozonizzatore sarà dotato di compressore aria di alimentazione con essiccatore, sistema di 

raffreddamento ad acqua, sistema di distruzione termocatalitica dell’ozono residuo in uscita dalla vasca 

di contatto con il liquame. 

 Anche il sistema di ozonizzazione sarà gestito in modo automatico tramite PLC. 

67 IMPIANTO DI ALIMENTAZIONE ACQUE REFLUE AL TRATTAMENTO FORSU 
 

L’impianto di trattamento FORSU utilizzerà, presso il mulino a martelli di triturazione delle materia 

grezza e presso i serbatoi di miscelazione e idrolisi FORSU una certa quantità di liquame di 

diluizione/idrolisi della sostanza secca sminuzzata. 

Nei calcoli dimensionali si è stimato un quantitativo pari a totali 169 m3/giorno lavorativo, di cui 109 

m3/giorno al trattamento nel mulino a martelli e 60 m3/h nei serbatoi di miscelazione/idrolisi. 

Considerato che il ciclo lavorativo sarà di circa 7 ore giorno e considerando un franco di sicurezza 

dimensionale del 50%, il sistema di alimentazione del liquame di diluizione/idrolisi dovrà poter fornire 

circa 35  m3/h di liquame (9,80 l/s). 



 

111 

 

1

1

1

 

111 

Si prevede di prelevare il liquame dal manufatto interrato di stoccaggio dei liquami depurati prima 

dell’uscita allo scarico finale, sulla cui soletta saranno alloggiati i quattro filtri ( due su sabbia e due su 

carbone attivo), della capacità di stoccaggio di 78,0 m3. 

68 FANGHI PRODOTTI NEL TRATTAMENTO DEPURATIVO 
 

L’impianto di trattamento depurativo produrrà un quantitativo di fango di supero stimabile in 15,0 

m3/giorno al 5% di sostanza secca (quindi in fase acquosa) per 310 giorni anno, cioè 4.650 m3/anno. 

Si tratta di un rifiuto con codice CER 19.02.06. 

Trattandosi di un rifiuto, non potrà essere riutilizzato nell’impianto nè essere inviato alle linee di 

ispessimento, disidratazione ed essiccamento assieme al digestato. 

D’altro canto, essendo in fase liquida, è necessario renderlo quantomeno palabile per poterlo smaltire a 

costi ragionevoli. 

Si prevede pertanto di realizzare un bacino di stoccaggio dei fanghi della capacità utile di 30 m3 (pari 

cioè a due giorni di produzione fanghi) da cui sarà alimentato ad una mini decanter della capacità di 

trattamento di 2,5 m3/h, in grado, cioè, di disidratare il quantitativo di fango prodotto giornalmente in 6 

ore. 

Caratteristiche  della decanter disidratazione fanghi: 

 portata idraulica: 2,5 m3/h 

 concentrazione SS in ingresso: 2 – 6 % 

 potenza installata motore tamburo: 5,5 kW 

 potenza installata motore azionamento coclea scarico disidratato: 2,00 kW 

 materiale tubazioni inox 304 

 lunghezza: 1.700 mm 

 peso: 1.500 kg 

Assumendosi una concentrazione di SS pari al 25% nel fango in uscita, risulterà una produzione di 3 

t/giorno di fango disidratato (circa 2,7 m3/giorno). 



 

112 

 

1

1

2

 

112 

Il fango disidratato sarà stoccato in un cassone scarrabile della capacità di 20 m3 e inviato allo 

smaltimento una volta alla settimana. 

In termini annuali, sarà inviato allo smaltimento presso siti autorizzati un quantitativo di circa 930 